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Úvod
Intervalová aritmetika je aritmetika definovaná na množině reálných intervalů

místo množiny reálných čísel. Jinými slovy, v intervalové aritmetice veličina se
reprezentuje ne jako konkretní číslo, ale jako interval ve kterém leží hodnota této
veličiny. Reprezentace veličin pomocí intervalů je přirozená a dovoluje pracovat s
intervaly i když používáme funkce nebo operátory. Například, v kapitole 1 jsou
definovány základní operace jako sčítaní a násobení pro práci s intervaly. Jde
definovat i složitější funkce, výsledkem aplikování kterých na interval dostaneme
znovu interval, nebo nejakou jinou podmnožinu R. Mnoho pojmů z lineární al-
gebry, matematické analýzy a dalších oblasti matematiky jsou předefinovány pro
práci s intervaly.

Intervalové metody čím dal tím častěji se používají v počítačové grafice, ro-
botice, ekonomii.

Předpodmínění se široko používá pro numerické řešení lineárních systémů.
Předpodmínění zmenšuje podmíněnost matice, což zvětšuje přesnost řešení li-
neárních systémů iterativními metodami. V této práci zajímají nás symetrické
intervalové matice a jejich předpodmínění.

Cíl práce

Cílem této práce je prohlédnout různé způsoby předpodmínění symetrických
intervalových matic v kontextu testování regularity. Dále uvést způsoby odhadu
vlastních čísel symetrických intervalových matic a aplikovat testování regularity
na odhadování vlastních čísel. Implementovat uvedené algoritmy v MATLABu
s využitím knihovny IntLab a numericky porovnat uvedené metody vzhledem k
jejich efektivitě.

Struktura práce

Na začátku práce zavedeme základní pojmy intervalové analýzy. Definujeme
intervalovou matici, symetrickou intervalovou matici, řekneme, co je regulární
intervalová matice a jak vypadají vlastní čísla intervalových matic. Podíváme se
na Gaussovu-Seidelovu metodu a na její aplikací na parametrický intervalový
systém.

V následujících dvou kapitolách se podíváme na vlastnosti intervalových matic
a jejich vlastních čísel. Z těchto vlastnosti vznikají již popsané algoritmy, které
uvedeme v těchto dvou kapitolách. Pak se podíváme na to, jak lze použit testování
regularity na odhadování vlastních čísel intervalových matic.

Praktickou části této práce je balíček funkcí a tříd implementujících v systému
MATLAB algoritmy z kapitol 2 a 3 s využitím knihovny IntLab. Dokumentace
k praktické částí je uvedená jako komentář v zdrojovém kódu v balíčku a v ka-
pitole 4. V kapitole 5 uvedeme výsledky numerického porovnání metod testování
regularity a odhadu vlastních čísel pro různé druhy generovaných matic.
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1. Intervalová analýza

1.1 Intervalová aritmetika
Definice 1 (Reálný interval). Nechť x,x ∈ R, x ≤ x. Reálný interval je množina
x = [x, x] = {a|a ∈ R, x ≤ a ≤ x}.

Zaveďme základní značení a definujme operaci pro práci s intervaly.
Značení:

• poloměr intervalu je x∆ = x−x
2

• střed intervalu je xc = x+x
2

• magnituda intervalu je mag(x) = max(|x|, |x|)

• mignituda intervalu je

mig(x) =
⎧⎨⎩min(|x|, |x|), pokud 0 /∈ x

0, pokud 0 ∈ x
(1.1)

Aritmetické operace pro reálné intervaly x, y jsou definované následujícím způ-
sobem:

x + y = [x+ y, x+ y]
x− y = [x− y, x− y]

xy = [min(xy, xy, xy, xy),max(xy, xy, xy, xy)]
x/y = [min(x/y, x/y, x/y, x/y),max(x/y, x/y, x/y, x/y)].

Dělení intervalu x,y t.ž 0 ∈ y je definované jinak.

a b = 0 b < b = 0 b < 0 < b 0 = b < b

a < 0 ∅ [a/b,∞) (−∞, a/b] ∪ [a/b,∞) (−∞, a/b]
a ≤ 0 ≤ a R R R R
a > 0 ∅ (−∞, a/b] (−∞, a/b] ∪ [a/b,∞) [a/b,∞)

Tabulka 1.1: Dělení intervalu a/b, kde 0 ∈ b

Důležité je, že množina všech reálných intervalů IR s operacemi výš netvoří
těleso.

Formálně množina všech intervalu je definovaná jako IR = {[a, b]|a,b ∈ R, a ≤
b}.

4

1.2 Intervalové matice a jejich regularita
Definice 2 (Intervalová matice). Intervalová matice A ∈ IRm×n velikosti m× n
je třída intervalových matic A = [A,A] = {A|A ∈ Rm×n, A ≤ A ≤ A} pro nějaká
daná A,A ∈ Rm×n.

Zde a dál "≤" použitý na matice znamená méně nebo rovno po prvcích. Ob-
dobně je pro "=". Další značení která potřebujeme jsou

√
D a |D| pro D ∈ Rn×n.

Aplikujme ty operace na každý prvkek matice D: (
√
D)ij =

√︂
Dij a |D|ij = |Dij|.

Symetrické intervalové matice na rozdíl od reálných symetrických matic ne-
stačí definovat jen pomocí rovnosti transponovaných matic. Pro intervalové ma-
tice mohou vznikat závislosti mezi prvky, proto symetrické intervalové matice
jsou definované následujícím způsobem.
Definice 3 (Symetrická intervalová matice). Nechť A ∈ IRn×n je intervalová
matice pro nějaké n, pak symetrická intervalová matice je množina AS = {A|A ∈
A, AT = A}.
Definice 4 (Regularita intervalové matice). Intervalová matice A ∈ IRn×n je
regulární, pokud každá A ∈ A je regulární.
Definice 5 (Spektrální poloměr). Nechť A ∈ Cn×n je matice, λ1, . . . ,λn jsou
vlastní čísla matice A. Pak ρ(A) = max{|λi||i ∈ {1, . . . ,n}} je spektrální poloměr
matice A.

Podle ((Neumaier, 1991), věta 4.1.1) A ∈ IRn×n je regulární, pokud platí
ρ(|(Ac)−1|A∆) < 1. (1.2)

To je postačující podmínka regularity.
Definice 6 (Silně regulární matice). Intervalová matice A ∈ IRn×n je silně re-
gulární, pokud (Ac)−1A je regulární.

Podmínka (1.2) je ekvivalentní předchozí definici podle ((Neumaier, 1991),
věta 4.1.1).

1.3 Vlastní čísla intervalových matic
Definice 7 (Množina vlastních čísel). Nechť A ∈ IRn×n je symetrická intervalová
matice. Množina vlastních čísel je množina

Λ(AS) = {λ ∈ R|(∃A ∈ AS)(∃x ∈ Rn×n)(x ̸= 0 ∧ Ax = λx)}.
Množina Λ(AS) je dobře definovaná, protože každá A ∈ AS má pouze reálná

vlastní čísla.
Nechť A ∈ Rn×n je symetrická matice. A má n vlastních čísel, která jsou

všechna reálná čísla, proto můžeme je uspořádat v nerostoucím pořadí:
λ1(A) ≥ λ2(A) ≥ · · · ≥ λn(A).

Definice 8 (i-té vlastní číslo symetrické intervalové matice)). Nechť A ∈ IRn×n.
λi(AS) = {λi(A)|A ∈ AS} je i-té vlastní číslo symetrické intervalové matice, kde
i ∈ {1, . . . ,n}.

AS obsahuje pouze symetrické matice, proto λi(AS) je uzavřený interval na-
příklad podle (Hladík a kol., 2010).
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1.4 Gaussova-Seidelova metoda pro intervalové
matice

Nechť A ∈ IRm×n,b ∈ IRm. Intervalový lineární systém je třída {Ax =
b|A ∈ A, b ∈ b} lineárních systémů. Řešením takového intervalového systému je
množina Σ = {x ∈ Rn|(∃A ∈ A)(∃b ∈ b)(Ax = b)}.

Pro lineární intervalový systém Ax = b, A ∈ IRn×n,x,b ∈ IRn lze použít
iterativní metody. Gaussova-Seidelova metoda pro takovou soustavu je definována
následujícím způsobem.

Máme nějakou obálku počátečního řešení x0 ∈ IRn. Pro i = 1, . . . ,n

xk
i :=

(︃ 1
aii

(︂
bi −

i−1∑︂
j=1

aijxk
j −

n∑︂
j=i+1

aijxk−1
j

)︂)︃
∩ xk−1

i . (1.3)

V praktické části Gaussova-Seidelova metoda je námi implementovaná pro
parametrický systém.

1.5 Parametrický intervalový systém a jeho ře-
šení

Definice 9 (Parametrický systém). Nechť A ∈ IRn×n, b ∈ IRn. Parametrický

[…]

podintervalů pro FR-metody, 100 matic

Metoda Průměrný čas, sec Standardní odchylka
FRdef 3.4890 0.8647

FRLDL1 140.7042 18.7553
FRLDL2 142.5501 17.4365

FRGSwidth 56.6158 3.5760
F1 0.0549 0.0042
F2 0.0544 0.0039

DIeig 0.2533 0.0113
IIeig 0.2499 0.0093

Tabulka 5.32: Čásové měření odhadu vlastních čísel, n = 10, r ∈ [0, 0.25], 50
podintervalů pro FR-metody, 100 matic

Nejrychlejší metody jsou interlace a filtrovací metody F1 a F2, přičemž při
zvětšování velikosti matice tyto metody zachovají svou rychlost. Filtrovací metody
s testováním regularity jsou velmi pomalé, protože opakují testování regularity
na velkém počtu matic.

5.3 Diskuze
Podle uvedených experimentů je vidět, že standardní předpodmínění dává

nejlepší, stabilní a předpověditelné výsledky pro testování regularity.
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CHOL, LDL1 a LDL2 dávají skoro stejné výsledky jako DP. Rozklad Cho-
leského a LDL-rozklad jsou pomalejší, než hledání inverzní matice, což vede k
zpomalení testování regularity s použitím těchto předpodmínění.

Testování regularity pomocí Gaussove-Seidelove metody není tak efektivní,
jako pomoci DP, ale využití hledání optimálního předpodmínění pro Gaussovu-
Seidelovu metodu zlepšuje výsledky. Problém je ale v tom, ze GSWID, GSSUP a
GSINF metody řeší n lineárních programu pro matice velikosti n× n.

Standardní předpodmínění může být dostatečně efektivně použité na odhady
vlastních čísel symetrických intervalových matic když přesnost je důležitější než
rychlost. Hlavní výhoda filtrování pomocí testování regularity je v tom, že můžeme
kontrolovat přesnost odhadu vlastního čísla.

Filtrovací metody F1 a F2 jsou mnohem rychlejší než FRdef, což je výhoda.
Další výhodou je možnost kontrolovat přesnost filtrovací metody.

Interlace metody jsou užitečné jen pro ty matice, které mají překrývající se
vlastní čísla, proto mají nejhorší přesnost v našich experimentech.

Kompromisem pro odhady vlastních čísel pro symetrické intervalové matice
by mohla být filtrovací metoda nebo filtrování pomocí testování regularity se
standardním předpodmíněním, nebo kombinace těchto dvou metod.
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Závěr
V této prací jsme se podívali na koncept regularity intervalových matic a na

základní vlastnosti symetrických intervalových matic a lineárních intervalových
systému.

Vyzkoušeli jsme dva různé způsoby testování regularity: pomocí testování do-
statečné podmínky, která zaručuje silnou regularitu, a pomocí Gaussovy-Seidel-
ovy metody. Pro každý z těchto dvou způsobů jsme zformulovali konkretní způ-
soby předpodmíněni. Pro testování dostatečné podmínky popsali jsme dvou-
stranné předpodmínění maticemi z Choleského a LDL-rozkladu středové matice,
ukázali jsme jak předpodmínit ze dvou stran s zachováním lineárních závislosti u
symetrické intervalové matice a definovali jsme standardní předpodmínění. Dále
jsme uvedli, že otestovat regularitu lze provedením n iterací Gaussovy-Seidelovy
metody pro intervalový systém s matici koeficientu levých stran velikosti n × n
a nulovým vektorem na pravé straně. Ukázali jsme, jak tento systém lze před-
podmínit tak, aby výsledek Gaussovy-Seidelovy metody byl nejlepší vzhledem k
délce intervalu, jeho supremu, nebo infimu, (což vede k rozpoznávaní regularity
u většího počtu matic než se standardním předpodmíněním.)

Popsali jsme koncept vlastních čísel pro intervalové matice a zmínili jsme se,
že vlastní čísla symetrických intervalových matic jsou podmnožiny R a navíc že
i-té vlastní číslo symetrické intervalové matici tvoří uzavřený interval. Tyto uza-
vřené intervaly pro různá vlastní čísla se mohou překrývat, což nás vedlo k využití
interlace vlastnosti pro odhad supremu a infimu vlastních čísel symetrických inter-
valových matic. Podívali jsme se na způsob filtrování libovolné množiny vlastních
čísel intervalové matice a uvedli jsme algoritmus pro tuto metodu. Poté jsme po-
psali jak lze použít testování regularity pro odhady vlastních čísel symetrických
intervalových matic.

Dále jsme uvedli dokumentaci pro naši implementaci těchto algoritmu v sys-
tému MATLAB s využitím knihovny IntLab. Popsali jsme jak fungují a jak jsou
implementovány základní funkce založené na algoritmech uvedených v 2. a 3.
kapitolách.

V poslední kapitole jsme se věnovali numerickému porovnání implementace
algoritmu pro testování regularity a odhad vlastních čísel. Generovali jsme na to
několik druhů matic. Z uvedených výsledků vyplývá, že pro testování regularity
nejefektivnější metodou je testování dostatečné podmínky se standardním před-
podmíněním. Vysoká efektivita této metody je dosažená díky její asymptotické
složitosti a počtu rozpoznaných matic; potvrzují to časová a numerická měřeni.

Jiná situace je u odhadů vlastních čísel. Interlace metody jsou efektivní pouze
pro ty intervalové matice, jejichž vlastní čísla se překrývají. Pro obecnou syme-
trickou intervalovou matici filtrovací metoda, která je uvedena v sekcí 3.3, dává
nejlepší výsledky. Není tak pomalá a pomocí ní lze odhadnout vlastní čísla s vel-
kou přesnosti. Filtrovací algoritmy založené na testování regularity jsou pomalé
kvůli mnohokrátnému testování regularity, ale jejich použitím lze také odhadnout
vlastní číslo s velkou přesností.
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