# Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

<b>Autor práce</b> Pavel Vigilev
<b>Název práce</b> Předpokládání a regularita symetrických intervalových matic
<b>Rok odevzdání</b> 2021
<b>Studijní program</b> Informatika
<b>Studijní obor</b> Obecná informatika
<b>Autor posudku</b> Milan Hladík Vedoucí
<b>Pracoviště</b> Katedra aplikované matematiky

## K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání X
Splnění zadání X X
Rozsah práce <i>... textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> X

Práce zkoumá předpokládání symetrických intervalových matic za účelem testování regularity a potažmo k odhadu vlastních čísel. K tomuto účelu autor porovnává standardní způsob předpokládání, dále předpokládání založené na maticových rozkladech (LDL nebo Choleského rozklad) a optimální předpokládání pro Gaussovu–Seidelovu metodu. Pro odhad vlastních čísel se metoda porovnává s ostatními známými odhadovacími metodami (Rohnův odhad, přímá a nepřímá interlace metoda, filtrovací metoda). Metody byly implementovány v Matlabu za použití intervalového balíku Intlab. Podrobná numerická studie založená na porovnání náhodně generovaných symetrických intervalových matic ukázala, že běžně používaný způsob předpokládání je patrně nejlepší i pro symetrické intervalové matice (čili závislost koeficientů, způsobená symetrií matice, se nedá efektivně využít). Z experimentů máme i porovnání ostatních metod mezi sebou, a to jak z hlediska efektivity rozpoznání regularity, tak z časové složitosti.

Mohu proto potvrdit, že práce svůj cíl splnila.

## Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava <i>... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> X
Struktura textu <i>... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> X X
Analýza X

Čeština není zjevně autorův mateřský jazyk, takže některá slova a sousloví nejsou gramaticky zcela správně, ale kvalitu práce to podle mne nesnižuje.

Kapitoly 1–3 jsou psány celkem hutně – myslím, že by neškodilo tvrzení a algoritmy více popsat a vysvětlit. Na druhou stranu, text obsahuje vše nezbytné.

V textu najdeme několik překlepů nebo ne úplně korektních formulací, např.:

- Definice 7: „ $\exists x \in \mathbb{R}^{n \times n}$ “, nikoli „ $\exists x \in \mathbb{R}^n$ “
- Rovnice (2.2) platí, ale v absolutní hodnotě.
- (2.7)–(2.11) u matice $A$ chybí horní index: $A^k$ .
- Algoritmus 1: není zde moc zřejmé, jak se použije $I$ z kroku 11.
- Důsledek 1: mělo by se dodat, že $Q$ je symetrická.
- Otázka: V tabulce 5.32, dá se nějak vysvětlit ten vysoký výpočetní čas pro metody typu FRLDL?

Dokumentace k balíku funkcí se mi zdá dostatečná.

### Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X X
Kvalita zpracování ... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X X
Stabilita implementace X X

Styl konvencí, hlavních komentářů i programovací jazyk (Matlab) byly z větší části zadané. Podle mé zkušenosti, implementace funguje správně a stabilně.

U demonstračních příkladů bych uvítal, kdyby lépe ilustrovaly ty hlavní funkce. To jest, aby namísto pouhého výpisu výstupu funkcí ukázaly také, jak se pracuje se vstupem, jak interpretovat výstup atp.

**Celkové hodnocení** Výborně / Velmi dobře

**Práci navrhuji na zvláštní ocenění** Ne

Datum: 4. června 2021

Podpis